
 

 

Status melkebalanse mai 2024 

På kort sikt er melketilførselen tilstrekkelig til å dekke løpende behov og det er ikke grunnlag for 

avkortning av melkeleveranser til industri i juni.  Det forventes heller ikke avkortning i juli. Prognoser 

for tilførsel av melk er stabile men økende etterspørsel etter kumelk gir økt knapphet og risiko for 

ubalanse. Markedsregulator vurderer å anmode Landbruksdepartementet om endringer i forholdstall 

eller overproduksjonsavgift for å stimulere produksjonen ytterligere.    

 

Prognosen for tilgang på kumelk for 2024  

Siste prognose for tilførsel av melk i 2024 tilsier en leveranse på 1446 millioner liter kumelk og 17,9 

millioner liter geitemelk med gjeldende forholdstall.  Leveransene hittil i år (til og med april), er 17,7 

millioner liter høyere enn på samme tidspunkt i 2023. 

Oppdaterte prognoser finner du her.  

 

Prognose for tilførsel av melk baserer seg på beregninger utført i Norsk melkeråvare. 

 

Prognosen for etterspørsel etter kumelk for 2024 

Prognose for etterspørsel baserer seg på prognoser fra de ulike aktørene som kjøper melk av norsk 

melkeråvare. Prognostisert etterspørsel er økende.  

Per mai er det innmeldte behovet for melk i 2024 på 1 461 millioner liter for å dekke direkte 

etterspørsel. Dette er en økning på 13 millioner liter fra forrige etterspørselsprognose fra april.     

I tillegg kommer behov for lageroppbygging som følger av lagerreduksjonene i 2023 og for å håndtere 

etterspørsel etter ost 1. kvartal 2025 

 

Utvikling i reguleringslager 

Reguleringslager for pulver og ost ligger fortsatt lavt i forhold til hva som er normalt for årstiden.  Det 

er fortsatt høye lager av smør. 

https://www.norskmelkeråvare.no/prognoser


 

Det er meldt inn behov for lageroppbygging gjennom 2024 tilsvarende 20 millioner liter melk for å 

sikre at vi går inn i 2025 med nok melk. Det er planlagt videre oppbygging av reguleringslager for ost 

og pulver i mai og juni. Fra august forventes nedbygging av reguleringslagrene.  

 

Melkesituasjonen framover 

På kort sikt er melketilførselen tilstrekkelig til å dekke løpende behov og det er ikke grunnlag for 

avkortning av melkeleveranser til industri i juni.  Det forventes heller ikke avkortning i juli. 

En markert økning i etterspørsel etter kumelk fra til meieriindustrien tilsier likevel en reell ubalanse i 

løpet av 2. halvår. Norsk melkeråvare vil anmode om tilførselsstimulerende tiltak i form av økte kvoter 

eller redusert overproduksjonsavgift for kumelk.  Konsernstyret i TINE vil behandle spørsmålet på 

møte 29.mai.  I etterkant av møtet vil det bli rettet en henvendelse til Landbruks og 

matdepartementet med en eventuell anmodning om endringer i kvoter eller overproduksjonsavgift.   

Dersom ytterligere stimulans av tilførsel ikke er tilstrekkelig for å skape markedsbalanse, vil 

markedsregulator vurdere tiltak på etterspørselssiden i form av anmodning om tollnedsettelser 

og/eller avkortning av leveranser av melk. 

En eventuell avkortning gjøres i overenstemmelse med Markedsreguleringsforskriften § 4-3 som sier 

at «situasjoner hvor markedsregulator har for lite tilgjengelig melk, prioriteres anvendelser til flytende 

melkeprodukter, dernest anvendelse til ost og til slutt øvrige melkeprodukter. For aktører som 

anvender melkeråvare med lik prioritet avkortes leveransene forholdsmessig basert på mottatt 

kvantum til den aktuelle anvendelsen i de siste 12 måneder før underdekningen oppstod». 

 

 


